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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền cải cách hành chính của Ban Dân tộc năm 2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng về tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Sóc Trăng 

năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-BDT ngày 12/01/2023 của Trưởng ban Ban Dân 

tộc về thực hiện CCHC năm 2023; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền CCHC năm 2023 tại đơn vị, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng 

đầu, công chức cơ quan Ban Dân tộc trong việc tích cực tham gia công tác tuyên 

truyền cải cách hành chính để thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC năm 2023 đã đề ra. 

- Tăng cường sự hiểu biết của Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và 

tầm quan trọng của công tác CCHC, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính. 

- Phát huy vai trò tích cực của đội ngũ công chức trong việc đưa tin, bài 

về cải cách hành chính trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những 

mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của đơn vị và cá nhân thực hiện nhiệm vụ 

CCHC. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, kịp thời, đầy đủ 

nội dung. Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền CCHC nhà nước với việc phổ 

biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, Quy chế dân chủ cơ sở và nội dung thực 

hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp hình thức tuyên truyền 

truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền 

CCHC nhằm mang lại hiệu quả cao. Chú trọng nêu gương các tập thể, cá nhân 

làm tốt công tác CCHC. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng 

Toàn thể công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc, người có uy tín 

và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

2. Phạm vi 

Nội dung thông tin tuyên truyền liên quan đến Kế hoạch CCHC nhà nước 

năm 2023; định hướng nhiệm vụ Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030; các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của 

Ban Dân tộc; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Ban Dân tộc. 
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III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC 

đến phát triển kinh tế - xã hội của cả nước nói chung và tỉnh Sóc Trăng nói 

riêng; những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về CCHC.  

- Tuyên truyền những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên 

nhân trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của cơ quan. Giải đáp, tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định pháp luật, nhất là trong thực hiện 

thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban Dân tộc. 

- Vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy Chi bộ, người đứng đầu cơ quan đối với 

việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.  

- Tuyên truyền nội dung văn hóa công vụ cho công chức, người lao động 

cơ quan theo Đề án Văn hóa Công vụ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại 

Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018. 

- Tuyên truyền mục tiêu, lộ trình, tiến độ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi 

quốc gia, chuyển đổi số của tỉnh đối với lĩnh vực công tác dân tộc. 

- Tuyên truyền tính tiện ích và hướng dẫn cá nhân, tổ chức sử dụng các 

dịch vụ (dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích) trong tiếp nhận và 

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Phần mềm một cửa điện tử Ban Dân tộc 

và Bộ phận một cửa Ban Dân tộc. 

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể 

CCHC nhà nước của Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng 

giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết của Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng; Kế hoạch thực hiện CCHC của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng năm 2023. 

- Tuyên truyền kết quả xác định chỉ số CCHC của tỉnh Sóc Trăng; kết quả 

CCHC của Ban Dân tộc. 

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình 

tiên tiến trong thực hiện CCHC trong và ngoài đơn vị. 

- Tham gia thực hiện Chuyên mục “Dân hỏi - Chính quyền trả lời”; tuyên 

truyền để khai thác hiệu quả Chuyên trang CCHC; tuyên truyền, công khai 

đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại Ban 

Dân tộc. 

2. Hình thức tuyên truyền  

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung CCHC trên Trang thông 

tin điện tử Ban Dân tộc. 

- Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin về CCHC trong các buổi họp 

giao ban, họp định kỳ của cơ quan; đồng thời, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên 

đề về các nội dung liên quan đến CCHC, từ đó phát hiện cách làm mới, hay, 

đem lại hiệu quả thiết thực. 
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- Phát động đến toàn thể công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc 

tham gia đầy đủ các hội thi tuyên truyền về CCHC do Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở 

Nội vụ phát động. 

- Niêm yết công khai quy định các thủ tục hành chính, các thủ tục về tiếp 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hướng dẫn về đối tượng, thủ tục trợ giúp pháp 

lý miễn phí và các quy trình nghiệp vụ về xây dựng, triển khai thực hiện chính 

sách dân tộc tại Bộ phận một cửa Ban Dân tộc. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, trong các hội nghị tập huấn người có uy tín, trong 

hoạt động tuyên truyền thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, trong tuyên truyền 

đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng, các đơn vị thuộc Ban và toàn thể công chức, người lao 

động Ban Dân tộc có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Đồng 

thời, tăng cường nghiên cứu các văn bản liên quan đến nội dung CCHC, tham 

gia viết bài về nội dung CCHC gửi đăng trên Chuyên trang CCHC của tỉnh. 

2. Ban Biên tập Trang tin điện tử Ban Dân tộc tăng cường công tác thông 

tin, tuyên truyền CCHC trên Trang thông tin điện tử của cơ quan. 

3. Văn phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Ban tham mưu cho 

Trưởng ban thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch này, đôn đốc, hướng dẫn 

các đơn vị thuộc Ban phối hợp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên 

truyền CCHC của cơ quan. Định kỳ báo cáo Trưởng ban, Sở Nội vụ lồng ghép 

với báo cáo công tác CCHC định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền CCHC của Ban Dân tộc tỉnh Sóc 

Trăng năm 2023./. 

 
Nơi nhận:                                                               
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các đơn vị thuộc Ban; 

- Lưu: VT, VP. 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Lý Rotha 
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